1

C O N V O C A Ç Ã O

A Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste –
ConCEO, no uso de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para a
reunião do referido Conselho, a realizar-se no dia 28 de maio de 2012 (segunda-feira),
às 9:00 horas, no Prédio do Curso de Engenharia de Alimentos, localizado na BR
282, Km 573, na cidade de Pinhalzinho-SC, com a seguinte pauta:

1.     Ata da reunião anterior: leitura, discussão e aprovação:

- Ata da sessão do dia 07/05/2012 (Secretária: Marilha)

2.     Expediente

3.     Ordem do Dia:

3.1  Processo CPA 4967/2012
 Origem: Direção de Administração
 Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste - CEO

Assunto: Revisão da Resolução 02/2008/CONCEO que rege as viagens
acadêmicas do Centro de Educação Superior do Oeste – CEO.
Relator (a): Profª. Lucíola Bagatini (Pedido de Vistas dia 07.05.2012)

3.2   Processo 2269/2012
 Origem: Departamento de Enfermagem
 Interessada: Profª. Carine Vendrúsculo
 Assunto: Solicitação de Credenciamento nas seguintes disciplinas do Curso de
 Enfermagem: Enfermagem em Saúde Comunitária I, Enfermagem em Saúde
 Comunitária II, Enfermagem em Saúde Comunitária III,  Enfermagem em Saúde
 Comunitária VI, Epidemiologia II, Gestão e Gerencia em Serviços de Saúde, Estágio
 Curricular Supervisionado II e Processos Pedagógicos.
 Relator (a): Profª. Lucíola Bagatini (Pedido de Vistas dia 07.05.2012)

3.3. Origem: Direção de Extensão CEO
       Assunto: Homologação dos Relatórios Finais dos Projetos de Extensão do CEO
 Processo 1138/2012: Discussão e aprovação do relatório final do bolsista de
 extensão, Elisa Binda, do Projeto de Extensão: O lúdico e sua Contribuição na
 Educação em Saúde, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Édlamar Kátia Adamy.
 Processo 1139/2012: Discussão e aprovação do relatório final do bolsista de
 extensão, Thamara Vargas, do Projeto de Extensão: O lúdico e sua Contribuição na
 Educação em Saúde, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Édlamar Kátia Adamy.
 Relator: Prof. Gilmar de Almeida Gomes

3.3. Processo 5133/2012
 Origem: Direção de Extensão do CEO
 Interessado: Prof. Daniel Iunes Raimann
 Assunto: Homologação do Projeto de Extensão: Grupo de estudos em Astronomia,
 coordenado pelo Prof. Daniel Iunes Raimann, que está vinculado ao Programa  de

2

 Extensão: Melhoria da qualidade de ensino/aprendizagem de ciências exatas na
 região Oeste de Santa Catarina.
 Relator: Prof. Gilmar de Almeida Gomes

3.4.  Processo 3807/2012
 Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos
 Interessado: Departamento de Engenharia de Alimentos
 Assunto: Discussão e Aprovação dos Planos de Trabalhos Individuais (PTI) 2012/1
 dos professores do departamento de Engenharia de Alimentos, CEO/UDESC de
 Pinhalzinho.
 Relatora: Profª. Rosana Amora Ascari

3.5.  Processo 19382/2011
 Origem: Rosana Santos Brasco
 Interessada: Rosana Santos Brasco
 Assunto: Solicitação de Remoção do CEO para a Reitoria.
 Relatora: Profª. Aniela Pinto Kempka.

3.6.  Processo 3899/2012
 Origem: Departamento de Zootecnia
 Interessada: Profª. Glaucia Amorin Faria
 Assunto: Discussão e Aprovação do credenciamento da Professora Glaucia Amorim
 Faria nas disciplinas de Agroecologia, Botânica Aplicada à Zootecnia, Matemática
 Aplicada à Zootecnia, Fisiologia Vegetal Aplicada à Zootecnia, Bases de
 Agropecuária Sustentável, Manejo da Fauna Silvestre em Agroecossistemas,
 Sistemas Agrosilvipastoris, Adubação Orgânica, Agricultura e Pecuária Orgânica,
 Agricultura Não Convencional, Agricultura Familiar, e Sociologia Rural.
 Relatora: Profª. Ivete Maroso Krauzer

3.7.  Processo 7909/2012
 Origem: Departamento de Enfermagem
 Interessada: Departamento de Enfermagem
 Assunto: Alteração Curricular de Pequena Monta do PPC do Curso de Tecnologia
 em Produção Moveleira
 Relator: Prof. Diego de Córdova Cucco.

4. Assuntos gerais e comunicações pessoais

Chapecó, 24 de maio de 2012.

Profª. Maria Luiza Bevilaqua Brum
Presidente do Conselho de Centro/CEO